REQUERIMENTO Nº. 023/2016

Exmo Sr.
MAIKON ANDRÉ PARZIANELLO
Prefeito Municipal
Enéas Marques – PR

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo artigo 161, § 3º, inciso I, da Resolução nº. 01/2009, de 13 de janeiro de 2009
(Regimento Interno da Câmara Municipal de Enéas Marques) encaminha a Vossa
Excelência a seguinte proposição:

Súmula: Sugere ao Poder Executivo Municipal a adoção de providências.

Requerimento: Requer que seja destinado ao Grupo de Idosos Sagrado Coração de

Jesus da comunidade de Cristo Rei os equipamentos de academia

de ginástica que encontra-se depositados no Centro de Saúde .

Justificativa

A destinação destes aparelhos de ginástica ao grupo de idosos da

referida comunidade, proporcionará inúmeros benefícios ao publico da terceira idade,

pois a prática regular de atividades físicas, produz benefícios cientificamente

comprovados para a saúde e reduzem o risco de doenças crônicas como diabetes,

hipertensão, obesidade, doenças cardíacas e alguns tipos de câncer.

Vale ressaltar que, os membros do grupo de idosos da comunidade de

Cristo Rei pediram a este Vereador que solicitasse junto ao Executivo Municipal a

doação destes aparelhos de ginásticas que estão desde o ano de 2015 depositados no

Centro de Saúde sem uso, pois estes serão de grande utilidade as idosos nas

atividades físicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Enéas Marques, Estado do Paraná em 11 de abril de 2016.

Vereador Adão Biancatti